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KẾ HOẠCH  

Tổ chức triển khai trồng hàng rào xanh trên địa bàn xã Cao Thịnh 

 giai đoạn 2024 - 2025 
 

 

Thực hiện Nghị quyết số 103/NQ – HĐND, ngày 21/12/2023 của HĐND 

huyện Ngọc Lặc về ban hành đề án phát triển trồng hàng rào xanh trên địa bàn 

huyện Ngọc lặc giai đoạn 2024 - 2025.  

UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai trồng hàng rào xanh trên địa 

bàn xã giai đoạn 2024 - 2025 cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng cảnh quan đường làng, ngõ xóm “xanh, sạch, đẹp”, bảo vệ môi 

trường sinh thái, bảo vệ sức khoẻ cộng đồng. 

- Việc trồng cây xanh tạo khuôn viên trước nhà sẽ làm cho phong cảnh ngôi 

nhà đẹp, không khí thoáng mát, dễ chịu. Đồng thời, góp phần cùng với địa phương 

trong xây dựng nông thôn mới và làm cho làng quê ngày càng xanh - sạch - đẹp. 

- Tạo tiền đề và điểm nhấn của xã để sẵn sàng đón tiếp các đoàn thẩm định 

nông thôn mới của huyện, của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Phát động sự vào cuộc của toàn dân và của cả hệ thống chính trị tạo sự thi 

đua rộng khắp trong mọi tầng lớp nhân dân. 

- Huy động có hiệu quả ngày công lao động, khối lượng, chất lượng công việc 

phải đảm bảo, tránh thực hiện “qua loa, hình thức” lãng phí công sức và tiền của; 

trồng đến đâu, cây phải sống đến đó và có hướng dẫn chăm sóc, bảo vệ. 

- Toàn bộ các hàng rào tạm, chưa có hàng rào, hàng rào đã xây lùi vào đảm 

bảo theo quy định trong phần đất của các hộ gia đình thuộc các tuyến đường ngõ, 

xóm trên địa bàn xã đã được mở rộng nền đường theo quy định tiêu chí giao thông 

(trong xây dựng thôn NTM, NTM kiểu mẫu; xã NTM, NTM nâng cao) được trồng 

bằng cây chè mạn. 
II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung các bước thực hiện 

Bước 1: 

- Ban chỉ đạo xã họp triển khai kế hoạch đến toàn thể các thành viên Ban chỉ 

đạo xây dựng nông thôn mới xã, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội cấp 

xã; Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Hiệu trưởng các nhà trường, Trưởng trạm y tế. 

- Tổ chức triển khai và giao nhiệm vụ cho từng thành viên Ban phát triển 

thôn, cán bộ, đảng viên và từng ngành trong hệ thống chính trị của thôn. 

- Tổ chức họp nhân dân để triển khai kế hoạch cụ thể. 

- Các ban ngành ở thôn, các tổ an ninh xã hội tổ chức quán triệt nghị quyết 

của Chi bộ, kế hoạch của thôn, của xã, đăng ký phần việc cụ thể, giao nhiệm vụ 



2 

 

 

cho cán bộ, hội viên, đoàn viên, tổ viên; phát động phong trào thi đua trong toàn hệ 

thống chính trị và nhân dân. 

- Quá trình tổ chức họp Chi bộ, họp Ban phát triển thôn, họp nhân dân nhất 

thiết phải mời cán bộ chỉ đạo xã tham gia hội nghị triển khai.  

Bước 2: 

- Các thôn tổ chức rà soát tất cả các tuyến đường giao thông (đường ngõ, 

xóm) đang là hàng rào tạm, bờ rào đã xây tường để tuyên truyền vận động nhân 

dân trồng 100% hàng rào bằng cây chè mạn.  

- Các thôn, làng tổ chức xây dựng vườn ươm, (ít nhất 01 thôn, làng có 01 

vườn ươm bầu cây chè mạn, với số lượng bầu ươm đáp ứng đủ nhu cầu của từng 

thôn, làng), thời gian dự kiến xây dựng vườn ươm xong trước tháng 02/2024. 

Bước 3: Tổ chức chỉ đạo thực hiện kế hoạch 

- Tất cả các hộ gia đình phải trồng hàng rào xanh bằng cây chè mạn, tối thiểu 

phải trồng được toàn bộ hàng rào phía trước nhà và hai bên hông (bên phải, bên 

trái) dọc theo khu thửa đất của hộ đang sử dụng, trừ các trường hợp đặc biệt như 

diện tích đất của hộ quá hẹp, không có nơi để trồng hàng rào xanh. 

- Tất cả hàng rào khuôn viên khu văn hóa thể thao của các thôn, làng phải 

được trồng hàng rào xanh bằng cây chè mạn. 

Lưu ý: Đối với các hộ đã xây hàng rào bằng gạch, khung bê tông, khung kẽm 

các thôn, làng phải định hướng cho hộ trồng hàng rào xanh phía ngoài hàng rào 

xây. Chỉ đạo, hướng dẫn cho các hộ liền kề nhau phải trồng hàng rào thẳng hàng, 

đặc biệt không được lấn chiếm hành lang, rãnh đường giao thông. 

- Tập trung chỉ đạo tất cả các hộ dọc hai bên đường trục chính liên xã, liên 

thôn, làng và những đoạn đường không có hộ dân sinh sống, thực hiện trồng hàng 

rào xanh bằng cây chè mạn.  

* Tiến hành thực hiện 

- Về cây giống: Xác định giống chè mạn là cây trồng chủ yếu; khuyến khích 

các hộ hiện nay đã có hàng rào bằng cây chè mạn tích cực nhân giống để ủng hộ và 

cung ứng giống cho các hộ khác, các thôn, làng trong xã. Mỗi thôn, làng bố trí một 

vườn ươm giống cây chè mạn tập trung hoặc mỗi khu dân cư bố trí một vườn ươm 

(ít nhất 01 thôn, làng có 01 vườn ươm bầu cây chè mạn, với số lượng bầu ươm đáp 

ứng đủ nhu cầu của từng thôn, làng). 

- Về kỹ thuật và kinh phí hỗ trợ: 

+ Thực hiện ươm bầu tại khu vườn ươm, khi cây sống đảm bảo mới được 

mang đi trồng. (kỹ thuật trồng, cây cách cây 25 cm tương đương 01m = 04 cây; 

1,0km = 4.000 cây) 

+ Kinh phí hỗ trợ: Căn cứ theo đề án của UBND huyện mức hỗ trợ 700 đồng/cây; 

số lượng cây giống đối với cây chè mạn là 4.000 cây/km chiều dài, tương đương 

hỗ trợ 2.800.000 đồng/km chiều dài hàng rào xanh. Điều kiện hỗ trợ trực tiếp cho 

các hộ gia đình thực hiện trồng cây chè mạn. 

Thời điểm nhận hỗ trợ: Sau khi hoàn thành việc trồng hàng rào xanh từ 45 - 

60 ngày cây sinh trưởng phát triển tốt. Ban phát triển thôn, có trách nhiệm tổng 

hợp, nghiệm thu các hộ gia đình trồng hàng rào xanh đảm bảo theo quy định của kế 
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hoạch báo cáo UBND xã. UBND xã, sau khi nhận được đề xuất của thôn, làng 

tổng hợp, kiểm tra đảm bảo theo quy định của đề án trình UBND huyện nghiệm 

thu để cấp kinh phí hỗ trợ cho hộ gia đình.   
- Kế hoạch năm 2024: Trồng 7726 m (có chỉ tiêu cụ thể đến thôn) 

- Kế hoạch năm 2025: trồng 7142 m (có chỉ tiêu cụ thể đến thôn) 

2. Chỉ tiêu giao 

STT Đơn vị thôn 

Chỉ tiêu giao (m) Định mức cây 

giống (1m = 4 cây); 

(1km = 4.000 cây) 
Năm 2024 Năm 2025 

1 Lim Còm 2.000 2.130 16.520 

2 Khang Ninh 677 600 5.108 

3 Làng Mai 738 685 5.692 

4 Làng Bứa 430  1.720 

5 Cao Thắng 2.000 777 11.108 

6 Cao Sơn 540 680 4.880 

7 Cao Khánh 664 965 6.516 

8 Thôn Z111 677 900 6.308 

9 Làng 61  405 1.620 

Tổng cộng 7.726 7.142 59.472 

 

3. Thời gian thực hiện 

- Tổ chức họp triển khai kế hoạch tại thôn tổ chức xong trong tháng 01 năm 

2024. 

- Tổ chức xây dựng vườn ươm và ươm bầu cây chè mạn xong trước tháng 

3/2024. 

- Kết thúc trồng hàng rào cây chè mạn trước tháng 8/2024. 

- UBND xã nghiệm thu và đề nghị hỗ trợ kinh phí xong trước tháng 10/2024. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Trưởng thôn, làng chịu trách nhiệm phối hợp với các chi hội, chi đoàn 

và Ban công tác mặt trận thôn, làng cùng các thành viên Ban phát triển nông thôn 

mới của thôn, làng trực tiếp triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch tại thôn, làng 

theo đúng chỉ đạo của UBND xã. 

- Xác định các trục đường cần triển khai. 

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban phát triển phụ trách từng việc 

cụ thể. 

- Bố trí nhân lực, vật lực và phân bổ thời gian thực hiện theo từng nhiệm vụ 

cụ thể đảm bảo hoàn thành đúng thời gian và chất lượng công việc. 

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện cho UBND xã qua đồng chí Nguyễn 

Trung Thành - Phó chủ tịch UBND xã định kỳ 01 tháng 01 lần, hoặc báo cáo đột 

xuất trực tiếp hoặc bằng điện thoại. 

2. Giao Cán bộ chỉ đạo phụ trách các thôn, làng chủ động phối hợp các đoàn 

thể, cấp uỷ Chi bộ để chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các thôn, làng thực 

hiện nghiêm nội dung kế hoạch này, đồng thời chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban 
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chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã về kết quả chỉ đạo tại thôn, làng mình phụ 

trách chỉ đạo. 

3. Uỷ ban nhân dân xã thành lập đoàn kiểm tra, nghiệm thu kết quả thực hiện 

tại các thôn, làng và tổng hợp kết quả đề nghị UBND huyện hỗ trợ kinh phí.  

4. Uỷ ban nhân dân xã đề nghị Đảng uỷ trực tiếp lãnh đạo các Chi bộ, Mặt 

trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan đơn vị chủ động, tích cực 

vào cuộc với tinh thần và trách nhiệm cao nhất để cùng UBND xã và các thôn, làng 

thực hiện tốt các nội dung kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai trồng hàng rào xanh trên địa bàn xã 

giai đoạn 2024 – 2025. Yêu cầu các thôn, làng, thành viên ban chỉ đạo, cán bộ, 

công chức chuyên môn có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch 

này./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy-HĐND (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã (b/c); 

- UBMTTQ, các đoàn thể (p/h); 

- Thành viên BCĐ NTM xã (t/h) 

- Các thôn, làng (t/h); 

- Lưu vp;  

- In    bản. 

CHỦ TỊCH 

  

 
  

 

 

Lục Đình Văn 
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